X 4 ta,

*Tract. de
7. grad. Cõ
templ. gra
du 7.*

ta, neque persequutiones, neque Mors, nec quicquid sese obficiat, ab incepto proposito me poterit retardare, sed in omni fiducia (inquit) sicut semper ita & nunc, magnificabitur Christus in corpore meo, siue per vitam, siue per mortem, & tanti propositi firmitatem in Christum tanquam in causam referens subdit, mihi enim viuere Christus est & mori lucrum, Vides ne Orator Christiane, quantæ in hac Christi notitia opes, tanquã thesaurus diuinus in agro absconditus, lateant? quas sine magno damno populis occultare non possis, nec sine magno fructu depromere? vt omnes in hoc thesauro & inuento gaudeant, & communicato ditescant. Illud autem certum est, tum hæc & iucundissima tibi & saluberrima populo fore, cum verè dicere poteris: Imitatores mei estote, sicut & ego Christi, nam signum eam imprimit formam, quam in se habet: & anulus per eam vim quam ipse à magnete recepit, alterũ anulum trahit.

Christum esse Caput omnium Christianorum.
Caput I I.

P Rincipium Sumamus ex eo loco quo Christum esse caput omnium Christianorum, nosque eius membra, & corpus fatemur. Sitque hic locus tanquam cæterorum locorum exemplar, ad explicandum modum, varia, ex locis varijs argumenta eruendi, nam idem in alijs repetere, longum esset. Ex hoc igitur loco pulcherrima ducuntur argumenta, primo erga Deum & Christum, Deinde erga nos, postremo erga proximos. Erga Christum, & Deum in hunc modum. Si caput est Christus, nos membra, ergo pluris Christum facere debemus, quam nos ipsos, sicut membra ad capitis defensionem, se ipsa periculo obijciunt, & totum corpus, id maxime curat, vt caput saluum sit, sic & nos Christi gloriam tueri, vel sanguinem debemus & nihil isto habere pretiosius. Si est caput ergo ex illo pendere debent membra, inde regi, inde trahere vitam, inde vim ad omnes actiones, quod ipse Dominus similitudine palmitum declarauit, qui nisi manserint in vite, ferre fructum non possunt, atque adeo; maxime curandum est, vt connectio cum capite conseruetur, quam argumentationem explicat Augustinus in illa verba, Ego sum vitis, vos palmites, & sine me nihil potestis facere. Siue parum (inquit) siue multum, sine illo fieri non potest, sine quo nihil fieri potest. Et infra vnum de duobus palmiti congruit, aut vitis, aut ignis, si in vite non est,

Primo,
Ex hoc loco
multa colligimus.
Erga Deum.

Tract. 81.
in Ioan.

est, in igne erit, vt ergo in igne non sit in vite sit. Erga nos huiusmodi ducuntur argumenta. Si caput nostrum est Christus, nos autem eius membra, quantus noster est honor? Quomodo igitur me ipsum tractabo vt sim dignum tanti capitis membrum? Caput nostrum in celo est, illuc sequantur & membra quid ergo ad huc affectus nostri in terra haerent? Caput nostrum Christus est, Non decet sub capite spinis coronato, & crucifixo, membrum esse delicatum. Caput nostrum Christus est, membra ergo mea, non mea, sed Christi sunt; ergo vt Paulus argumentatur, Tollens membra Christi, faciam membra meretricis? Eodemque modo in alijs omnibus, & virtutibus, & vitijs argumentabor. Erga proximos dicam hoc modo. Caput est Christus, nos membra, Ergo non inuidere inuicem, non calumniari, non odisse debemus sed adiuuare, ac fouere, vt membra sibi inuicem presto sunt: Proximum meum intuebor vt partem mei, gaudebo eius bono tanquam meo, tristabor malo, non secus ac meum aliquod membrum doleret. Præterea proximum quemque aspiciam, vt Christi membrum, & amabo, & venerabor, & prout potero excolam, pascam, ornabo, & sanctificabo. Hæc argumenta maximi sunt momenti. & quidem S. Chris. magis (inquit) deberet nos ad pietatē mouere. quod sumus Christi membra quam gehenna, & alibi grauisimis verbis hoc argumentum vrget, contra eum qui proximum suum auersatur. Quid quæso dicis (inquit) auersaris hominem fidelem, quem Christus cum adhuc infidelis esset non est auersatus? quid dico non est auersatus? ita quippe illum, adhuc inimicum ac turpem dilexit, vt mortuus etiam pro illo sit. Deinde ipse quidem illum adeo fortiter, ac talem dilexit, tu vero formosum iam, & admiratione dignum, membrumque Christi, imò dominicum corpus factum, dic quæso contemnis, & auersaris? non obseruas quid dicās? non sentis quid temere audeas? Caput habet ipsum Christum, & mensam, & vestimentum, & vitam, & lumen, & sponsam, nam omnia illi Christus est, & audes dicere, auersor illum? compece ac cohibe infamiam istam, agnosce fratrem. Ex hoc loco, sæpe etiam D. Paulus argumeta colligit, demus exempla veritatem ait facientes, in charitate, crescemus in illo per omnia, qui est caput, Christus, ex quo totum corpus compactum, & connexum, per omnem iuncturam subministratōnis, secundum operationem, in mensuram vniuersusque membri, augmentum corporis facit, in ædificationem sui in charitate. Significat vnum quodque membrum, ex hoc